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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá fotovoltaickými elektrárnami a různými způsoby jejich návrhu

s důrazem na porovnání dosažených hodnot s navrženými. Konkrétně návrhu pomocí normy a

simulačního programu PVGIS. První část se zaobírá představením základních pojmů ve fotovoltaice.

Další část se věnuje návrhu. Následně prezentuje výsledky návrhů pomocí obou metod. V závěru práce

byla provedena analýza výsledků obou metod s ohledem na jejich odchylky od skutečných hodnot.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with photovoltaic power plants and different ways of their design with

emphasis on the comparison of the achieved values with the designed ones. Specifically the design using

the norm and the simulation program PVGIS. The first part deals with the introduction of basic concepts

in photovoltaics. The next part deals with the design. Then, it presents the design results using both

methods. The paper concludes with an analysis of the results of both methods with respect to their

deviations from the actual values.
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profile, achieved performance, comparison with achieved values, geographical location, efficiency of
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1. Úvod

Fotovoltaické elektrárny, dále už (FVE), jsou v současné době velmi populárním zdrojem obnovitelné

energie. Vzhledem k rostoucímu zájmu o obnovitelné zdroje energie a snižovaní emisí skleníkových

plynů jsou FVE stále více žádané. A jsou implementovány po celém světě. Projektování FVE je náročný

proces, který zahrnuje mnoho faktorů, jako je poloha, orientace panelů, typy panelů a další.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat rozdíly mezi projektovými hodnotami FVE a reálně

dosahovanými hodnotami v provozu. V práci budou popsány různé faktory, které ovlivňují výkonnost

FVE. A následně budou srovnány projektové hodnoty s hodnotami, které byly získány měřením.

Výsledky této práce mohou přinést poznatky pro optimalizace provozu FVE, zároveň mohou posloužit

jako zdroj informací pro širší veřejnost a podpořit rozvoj obnovitelných zdrojů.
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2. Popis a hlavní parametry návrhu fotovoltaické elektrárny.

V návrhu se budeme věnovat umístění FVE na rodinný dům, který má sedlovou střechu a ta je

orientována na jih. Elektrárna je již na objektu umístěna a data z ní budou okomentována níže.

2.1. Fotovoltaické panely

Elektrárna bude porovnána s těmito panely. Byly vybrány tak, aby jejich celkový výkon byl totožný

s instalovanou elektrárnou. Rozhodovat bude plocha, na kterou budou panely instalovány, následně

jejich hmotnost, cena a další parametry.

2.1.1. První panel

Jako první panel byl vybrán JASOLAR Panel JAM72S20 455 Wp solární černý rám 35 mm, jako

levnější konkurent k panelu LONGI LR4-72HPH-455M SILVER, který se skládá ze 144 článků a

obsahuje 3 by-pass diody a ochranu IP68.

Základní parametry panelu uvádíme v tabulce č. 1:

Jmenovité napětí U V 41,82

Maximální proud při zatížení Imax A 10,88

Zkratový proud Iz A 11,41

Rozměry vxšxh mm 2 112x1 052x35

Hmotnost m kg 24,5

Účinnost modulu 𝜼 % 20,5

Maximální výkon PMAX W 455

Záruka výrobku od výrobce t rok 12

Aktuální cena Kč 3 329,49

Tabulka 1 Základní parametry panelu č. 1

Obr. 1 Fotografie panelu č. 1[15]
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2.1.2. Druhý panel

Jako druhý panel byl vybrán Fotovoltaický solární panel Solární panel DAH 455 Wp, celočerný, full

screen, monokrystalický, mono faciální, který se skládá ze 180 článků a obsahuje 3 by pass diody a

ochranu IP68.

Základní parametry panelu uvádíme v tabulce č. 2:

Jmenovité napětí U V 62,2

Maximální proud při zatížení IMAX A 8,66

Zkratový proud I A 9,19

Rozměry vxšxh mm 1 903x1 134x32

Hmotnost m kg 23,5

Účinnost modulu 𝜼 % 21,08

Maximální výkon PMAX W 455

Záruka výrobku od výrobce t rok 12

Aktuální cena Kč 4 702

Tabulka 2 Základní parametry panelu č. 2

Obr. 2 Fotografie panelu č. 2[33]
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2.1.3. Třetí panel

Jako třetí panel byl vybrán Suntech STP 350 S-B60/Wnhb, monokrystalický složený ze stodvaceti

článků, a to z důvodu zjištění, jestli je lepší variantou mít více malých panelů, které pokrývají stejný

špičkový výkon.

Základní parametry panelu uvádíme v tabulce č. 3:

Jmenovité napětí U V 40,1

Maximální proud při zatížení IMAX A 10,54

Zkratový proud I A 11,28

Rozměry vxšxh mm 1 776x1 052x35

Hmotnost m kg 20

Účinnost modulu 𝜼 % 18,7

Maximální výkon PMAX W 350

Záruka výrobku od výrobce t rok 12

Aktuální cena Kč 3 178

Tabulka 3 Základní parametry panelu č. 3

Obr. 3 Fotografie panelu č. 3[35]
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2.2. Nabíjení baterie

Nabíjení baterie je velmi důležitý proces, který umožňují regulátory. Ty poté připravují napětí z panelů,

aby bylo přívětivé pro baterii. Např. maximální napětí pro baterii je 48 V, proto bude regulátor omezovat

napětí, aby tuto hladinu nepřesáhlo a nepoškodilo baterie.

Existují dvě metody regulace. První metodou je Pulse Width Modulation zkráceně PWM česky Pulzně

Šířková Modulace, druhou pak Sledovaní maximálního bodu výkonu zkráceně MPPT, anglicky

Maximum Power Point Tracking. V následujících odstavcích bude vysvětleno, co tyto dvě zkratky

znamenají a jakým způsobem fungují.

Začněme tím levnějším, zato o hodně méně efektivním PWM regulátorem. Poskytuje základní ochrany

pro baterii, ochranu proti zkratu, přetížení, úplnému vybití nebo proti přepólování. Je vhodný pro malé

solární elektrárny. Využívá takzvanou pulzně-šířkovou modulaci. Dle zadaného napětí ovlivňuje

velikost šířky pulzu a tím mění střední hodnotu napětí na výstupu. Zde vznikají největší ztráty.

Zapříčiňuje to důvod samotné podstaty PWM regulátoru, protože při zajištění správnosti pulzu spíná na

hodnotu 0 a během této doby elektrárna negeneruje žádný výkon.

U druhého způsobu regulace jsme už na vyšší úrovni. Je to z toho důvodu, že regulátor pouze nezapíná

a nevypíná, ale zajištuje optimální zatížení panelů pro dodání maximálního výkonu do zátěže, který je

až o 30 % vyšší než u PWM regulátorů. Regulátor zajišťuje optimální charakteristiky panelu pro získání

maximálního výkonu, protože VA charakteristika panelu není lineární a výstupní výkon panelu je

závislý jak na intenzitě osvětlení, tak na teplotě. V dnešní době se řešení z PWM prakticky nepoužívají,

protože MPPT regulátory dosahují mnohem větší účinnosti. Regulátor sleduje takzvaný MPP bod na

VA charakteristice panelu. Je to bod, kdy panel dosahuje maximálního výkonu.
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2.3. Základní pojmy ve fotovoltaice

2.3.1. VA charakteristika FV panelu

Obr. 4 VA charakteristika FV panelu [21]

Na štítku FV panelu obvykle nalezneme tyto charakteristické údaje:

PMPP – jmenovitý výkon panelu, uvádí se hodnota změřená v bodě maximálního výkonu

PMPP = UMPP ∙ IMPP [W; V; A] 1.1

UMPP – napětí při jmenovitém výkonu

IMPP – proud při jmenovitém výkonu

UOC – napětí naprázdno – napětí na fotovoltaickém panelu bez připojené zátěže

ISC – proud nakrátko – největší proud, který je panel schopen dodat

Max. System Voltage – nejvyšší systémové napětí, omezuje počet panelů, které lze zapojit v sérii,

obvyklá hodnota je 1 000 V.
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MPP (Maximum Power Point)

Je to na VA charakteristice bod, ve kterém dosahuje FV článek jeho maximálního výkonu. Dosažené

napětí v tomto bodě se označuje UMPP a proud IMPP. Na charakteristice můžeme vidět více bodů při různé

intenzitě záření.

Pracovní bod

Na FV panelu je pracovní bod tam, kde panel pracuje. Tato poloha závisí na zatížení panelu a

vlastnostech daných zátěží. Vždy se snažíme, aby tento bod byl totožný s bodem MPP. Panel může

pracovat do zátěže nebo do akumulátoru.

2.3.2. Ostrovní solární systém (OFF Grid)


[…]


panel

Jmenovité

napětí
V 41,82 62,2 40,1 41,7

Maximální

proud
A 10,88 8,66 10,54 10,92

Velikost mm 2112 x 1052 x 35 1903 x 1134 x 32 1776 x 1052 x 35 2094 x 1038 x 35

Počet ks 20 20 26 20

Celková

plocha
m2 44,436 43,160 48,577 43,471

Účinnost % 20,5 21,8 18,7 20,9

Hmotnost kg 24,5 23,5 20 23

Celková

hmotnost
kg 490 470 520 460

Cena Kč 3 329,49 4 702 3 178 4 209,91

Celková cena Kč 66 589,8 94 040 82 628 84 198,2

Tabulka 11 Parametry panelů

Rád bych upozornil na některé hodnoty. Hodnoty hmotností jsou málo rozdílné. Na první pohled menší

panel, v našem případě č.3, by měl mít výrazně nižší hmotnost. Ta je však ve skutečnosti nižší jen

o 4,5 kg než u nejtěžšího panelu. Na druhou stranu zatíží panely střechu více, protože je jich na stejný

špičkový výkon potřeba větší množství. Znamená to, že tento parametr při výběru panelu nehraje moc

velkou roli. Dále se zaměříme na celkovou plochu. Plocha panelu má souvislost s jeho účinností.

Pozorujeme také v tabulce, že panely s největší účinností potřebují na dosažení stejného špičkového

výkonu nejméně plochy. Má to vliv na rozmístění panelů, což je ukázáno v příloze 2 – 5, kde můžeme

pozorovat, jak se mění rozložení FV panelů v závislosti našeho výběru. A jako poslední parametr je

cena FV panelu. Cena při zvoleném návrhu hraje pro většinu společností největší roli. Doporučení pro

společnosti nezaměřovat se jenom na cenu, ale i na estetickou stránku, tedy jakou polohu panely

ve výsledku zaujmou.
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7. Závěr

Cílem mé práce bylo prostudovat a analyzovat různé metody pro návrh FVE. Ve výsledku jsem vybral

dvě různé metody. První zkoumala návrh podle softwaru PVGIS, druhá se věnovala normě ČSN EN

15316-4-3 (060401) Energetická náročnost budov – Metoda výpočtu potřeb energie a účinností soustav

– Část 4-3: Výroba tepla, solární tepelné a fotovoltaické soustavy, Modul M3-8-3, M8-8-3, M11-8-3.

V práci jsem dále zaměřil na porovnání výstupních parametrů návrhu a dosažených hodnot provozované

FVE.

Představil jsem zde různé aspekty návrhu FVE elektráren. Nejprve se zaobírám základním fungováním

FV přeměny energie. Dále pak vysvětluji jednotlivé fotovoltaické pojmy.

Software PVGIS má v práci dvojí zastoupení, jelikož umožňuje návrh FVE v režimu ON grid a OFF

grid, obou těchto metod jsem v analýze využil. Elektrárna pracovala ve sledovaných měsících v režimu

OFF grid. Proto se část práce věnuje i tomuto návrhu a srovnání jednotlivých parametrů. Následně jsem

využil návrh elektrárny pomocí ON grid pro zjištění potenciálu navrhované elektrárny, kterému

konkuroval již zmíněný návrh pomocí normy.

V analýze jsem zjistil, že upravením profilu spotřeby domácnosti můžeme z FVE získat navíc až

209 kWh elektrické energie za období jednoho roku.

Po srovnání hodnot z FVE se simulací s PS jsem zjistil, že simulace vykazuje vyšší předpokládané

hodnoty než reálně změřené, a to o 79,49 kWh. Dle modelu by elektrárna měla dodat 1 512,80 kWh,

což je o 5,5 % více, než vyrobila ve skutečnosti.

Dále jsem se zabýval chováním baterií v průběhu měsíce, a to jak ve stavu plně nabitém i vybitém.

Nejprve jsem posuzoval dosažené výsledky změřené se simulovanými výsledky s PS. Dospěl jsem

k závěru, že simulační program PVGIS předpověděl o 6,29 % méně dní s plně nabitou baterií oproti

změřeným datům. Při zkoumání plně vybitých baterii simulační program PVGIS předpověděl o 3,19 %

méně dní s úplně vybitou baterií.

Finálně jsem zanalyzoval o jakou energii jsme byli připraveni za stavu odpojení od sítě a dospěl tak

k výsledku, že podle normy vyrobí elektrárna navíc 1 369,97 kWh oproti 2 022,22 kWh, které vyrobí

návrh podle PVGIS. Což je rozdíl 48 %. Tento rozdíl je způsoben tím, že měření probíhalo pouze

v zimních měsících, kde elektrárna vyrobí pouze zlomek energie. U návrhu pomocí normy se více

energie dosáhne v létě, a proto v zimních měsících dosahuje tak odlišných hodnot.

Jako velké omezení této práce vidím nedostatek dat, což je způsobeno spuštěním FVE v kalendářním

roku 2022 v listopadu a ukončení měření v roce 2023 na konci dubna pro jejich následnou analýzu.

Jelikož měřená data byla získána v zimním období, kdy FVE vyrobí zlomek energie, a má to značný

vliv na jejich průběh.
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Pro budoucí výzkum doporučuji větší vzorek dat, ze kterého bude čerpáno. Za důležité považuji vzorky

ze zkoumané elektrárny. Monitorování výsledků po celý rok by vedlo k lepšímu zhodnocení

sledovaných průběhů během roku.

Závěrem můžeme konstatovat, že návrhové metody pomocí PVGIS jsou přesné a dají se podle nich

navrhovat FVE. U návrhu pomocí normy má velký vliv na různé výsledky vzorek dat a jak je s těmito

daty nakládáno. Je však třeba brát v úvahu rozdíly mezi navrženými a reálnými provozními výkony a

neustále se snažit zdokonalovat tyto metody a přibližovat je co nejvíce skutečné provozní realitě FVE.
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