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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 4

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 4

4. Formální a jazyková úroveň práce: 3

5. Přehlednost a členění práce: 4

6. Odborná úroveň práce: 4

7. Závěry práce a jejich formulace: 4

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): D

slovně: uspokojivě

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce začíná výčtem parametrů fotovoltaických panelů, zde je trochu nešťastné pojmenovat

očíslované kapitoly “První panel“, “ Druhý panel“ atd. Autor by měl dále věnovat větší snahu

pochopení udávaných parametrů a překladu z angličtiny do češtiny, “Maximum Power Current“

není “Maximální proud při zatížení“ jedná se o proud v bodě voltampérové charakteristiky, kdy má

panel svůj maximální výkon. Stejně tak uváděné “Jmenovité napětí“, jedná se o napětí v bodě

maximálního výkonu, autor navíc zapomněl uvést napětí naprázdno, které je důležité pro

dimenzování ochran a měniče. V části nabíjení baterie poté autor patrně čerpal z reklamních letáků

a popisuje nabíjení baterií pomocí MPPT. MPPT je součást moderních nabíječek baterií pro solární

použití, tato součástka je však pouze na vstupu nabíječky, dále následují další obvody například

DC/DC měnič, případně zmiňovaný PWM regulátor. Celkově mi první kapitola připadá zmatečná a

podivuhodně členěná. Popiš druhů měření v distribuci, jako další podkapitola hlavních parametrů

FVE mi přijde trochu vytržený z kontextu.

V druhé kapitole mi chybí hlubší vysvětlení principu fotovoltaického článku i samotného popisu

dopadající sluneční energie, ve vysokoškolské práci bych očekával matematické vztahy. Samotný

provoz nemovitosti měl být lépe specifikován, tabulka uvádějící, že polovina spotřeby domácnosti

je způsobená počítači vzbuzuje nedůvěru k provedené analýze.

Třetí část práce se zaměřuje na vlastní návrh FVE. Tato část je odstrašujícím příkladem toho, jak

může pracovat student ve třetím ročníku na FEL EEM, student v polovině kapitoly vydává energii

za výkon, a to jak v grafech, tak v textu. V druhé části se již jedná o energii.

Autor v práci zbytečně natahuje text otázkami týkajících se názvů kapitol, dále pak opakováním

názvu kapitol atd., dále bych doporučil autorovi u cen bez DPH tuto skutečnost uvádět.

Otázky k obhajobě:

1. Spočtěte dle maximálního příkonu počítačů v budově jejich dobu využití a uveďte kolik

hodin vychází na každý den v roce.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 2.6. 2023 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F